
 

 

 

学校教育目標：「共に学び合い，心豊かにたくましく生きる児童の育成」 

 

 

 

 

あしたから冬休み 
突然の寒波により，先週は雪景色となりました。大人にはやっかいな雪も，子供たちにとっては

格好の遊びのツールとなります。雪合戦や雪だるま作りなど，寒さを忘れて外での雪遊びを楽しん

でいました。 

さて，いよいよ明日から冬休みとなります。夏休み以降は手洗いとマスク着用を徹底しながら，

野外活動や校外学習，修学旅行，学習成果発表会（体育），授業参観の行事を実施しました。それ

ぞれの行事をとおして，子供たちが達成感や満足感を得られたのは，保護者の皆様やボランティア

の皆様にたくさんのお力添えをいただいたからです。今年一年，芦口小学校の教育活動にご理解と

ご協力をいただきましたことに深く感謝申し上げます。 

また，このような状況は，今後もまだしばらく続くことが予想されることから，令和３年も皆様

のお力添えを賜りますようよろしくお願いいたします。年末年始もコロナ対策を心掛け，健康に留

意してよいお年をお迎えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより 令和２年１２月２５日 

 在校児童数３３５名 仙台市立芦口小学校  

 

982-0824 仙台市太白区芦の口１番１号 
℡ 022-246-0858 E-mail asibue@sendai-c.ed.jp 
HP http://www.sendai-c.ed.jp/~asibue/ 

＜協働型学校目標・重点目標＞ 

心に届くあいさつを広げよう 

NO.１２ 

 

５年野外活動               ６年陸上記録会          １年校外学習（三神峯公園） 

２年校外学習（町探検）            ６年修学旅行            学習成果発表会（体育） 

４年校外学習（清掃工場）         ３年校外学習（消防署）              芦口体操 

授業参観にお越しいただきありがとうございました 
 １２月２日（水）の授業参観には，たくさんの保護者の皆様にお越しいただきありがとうござい

ました。楽しみにしていた子が多かったようで，朝から笑顔で登校していました。コロナ禍での実

施のため，時間を分けての分散型の参観とさせていただきました。ご不便な点があったこととは思

いますが，皆様のご協力により子供たちの学習の様子をご覧いただくことができました。 



≪１月の予定≫ 

月 火 水 木 金 土 日 

＜１月の生活目標＞ 

 「寒さに負けずに元気に過ごしましょう」 

 ※ コロナ対策のため，こまめに手洗いをします。 

  ハンカチを携行するようお声掛けください。 

1 元日 

冬季休業日 

 1/5まで 

 

2 

 

 

 

3 

 4   5 

 

 6 学校集会 

特タ４校時限 

１２：１５下校 

7   

お弁当の日 

 8 給食開始  9 10 

11 成人の日 12   

 

13 読み聞かせ 

SC来校日 

14  

４年ブックトーク 

ALT来校日 

15 

なかよし学級校外学習 

（わたしたちの作品展） 

５年防災フィールドワーク 

16 17 

18 19 20  

 

SC来校日 

21 芦口体操 

５年側湾症検査 

６年ブックトーク 

22 

 

23 24 

25 

 

26 

 

27 

 

SC来校日 

28 

ALT来校日 

29 

６年自分づくり出前授業 

長町中新入学 

保護者説明会 

30 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「きずな大作戦」子供たち主体の活動で！ 

 １１月は，委員会活動を核として児童同士のつながりを深めることを目的に「きずな大作戦」

を実施しました。本校ではこの活動を仙台市教育委員会が提唱するいじめ防止「きずな」キャン

ペーンの一環として，児童が主体となって行うものとしています。コロナ禍で制限がある中でし

たが，子供たちのアイデアでみんなが仲良く楽しい学校にしようと５，６年生が企画・運営を担

当しました。委員会ごとに取り組んだ内容を紹介します。 

 

・計画委員会 あいさつ運動の実施とそれを活性化するための本やポスターの作成と掲示 

・放送委員会 友達にされてうれしかったエピソードを募集して紹介する「ラジオ放送」の実施 

・給食委員会 心が温かくなる「ほっかほっかメニュー」の考案と紹介 

・環境衛生委員会 感染症対策のための手洗いポスターの作成と放送による換気の呼び掛け 

・図書委員会 クイズラリーやスタンプラリーの実施と本の読み聞かせ 

・掲示委員会 全校の児童が参加して作る笑顔のポスターの作成と掲示 

・体躯委員会 楽しく活動して仲良くなろうをテーマとした「あしりんピック」の実施 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 これらの活動は，協働型学校目標「心にとどくあいさつを広げよう」にも通じるものです。保

護者の皆様や地域の皆様からも，これまで通り子供たちに温かいお声がけでご協力いただきたい

と思います。また，「あいさつの実」の活動も継続して実施していますので，ぜひ地域で良い挨

拶に出会ったら，その内容をお知らせください。 

   
学級の取組           きずな大作戦掲示板            笑顔のポスター 

 


